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Suvi on pea märkamatult mööda saa-
nud ning on aeg teha suvistest tege-
mistest kokkuvõtteid. Tuleb tunnis-
tada, et 2016. aasta on olnud aasta, 
kus on tulnud teha taas palju selgi-
tus- ning kirjatööd. Tulemused saa-
vad nähtavaks aga alles järgmistel 
aastatel. Taotlused on koostatud ning 
esitatud mitmete projektide elluvii-
miseks. Praeguseks on kindel, et ra-
huldati Saarde valla taotlus Tihemet-
sa vee- ja kanalisatsiooni täielikuks 
renoveerimiseks. Vastust ootame Ki-
lingi-Nõmme vee- ja kanalisatsioo-
niprojektiga edasiminekuks. Samuti 
on kohe tulemas otsus, kas vald saab 
toetust, et renoveerida Kilingi-Nõm-
mes perearstiruumid kaasaegseks 
esmatasandi tervisekeskuseks. 

Tulenevalt sellest, et riik on ot-
sustanud ära teha haldusreformi, on 
pärast haldusreformi seaduse jõus-
tumist kirjutanud riik päris ranged 
reeglid, millised omavalitsused saa-
vad taotleda eurotoetusi ja milli-
sed mitte. Saarde valla jaoks ja mi-
nu enda jaoks on väga oluline laste-
aia Krõll renoveerimine. Sel sügisel 
avab riik lõpuks toetusmeetme, mille 
abil on võimalik lasteaia hoone korda 
teha. Kuid siin on mõned agad. Kõige 
tähtsam tingimus on, et taotlev oma-
valitsus oleks vähemalt 5000 elaniku 
suurune või ühinev omavalitsus. Ja 
kui taotleja on ühinev omavalitsus, 
siis peavad kõik teised ühinejad and-
ma oma kirjaliku nõusoleku taotlu-
se esitamiseks. Praegu on nende tin-
gimustega kõik korras, sest Saarde 
vald on ühinev omavalitsus ning üle-
jäänud kolme ühineva omavalitsuse 

juhid on oma nõusoleku andnud. Nii 
esitab vald taotluse Kilingi-Nõmme 
lasteaia hoone renoveerimiseks!

Tänapäeval on kõik omavahel 
seotud ning olengi jõudnud jälle hal-
dusreformi juurde. Saan kinnitada, 
et praegu läbirääkimised endiselt toi-
muvad ning juba on kohtutud voliko-
gude tasemel. 15. augustil Lepaninal 
oli kõigi nelja valla volikogu liikme-
tel võimalus omavahel kohtuda ning 
arutada ühinemislepingu teksti. Hea 
on tõdeda, et enamik Saarde voliko-
gu liikmeid osales üritusel. Kindlas-
ti on oluline punkt Saardele, et uue 
valla volikogu liikmete arvuks saab 
olema 27 liiget ning need valitakse 
4 valimisringkonnas. Ehk et Saarde 
valla praegusel territooriumil tuleb 
üks valimisringkond, kus 27 voliko-
gu kohast läheb jagamisele 11 koh-
ta. Häädemeeste piirkonnas on sa-
ma number 7, Tahkurannal 6 ning 
Surjul 3. Praegune Saarde vald saab 
uues volikogus suure esindatuse ja 
see annab kindlust, et meie piirkonna 
mured ei jää uues vallas märkama-
ta. Palju on räägitud valla nn kesku-
sest. Pärast pikki läbirääkimisi ning 
nõupidamisi on praegu lepingu teks-
tis sees punkt, mille kohaselt hakkab 
uue valla juriidiline aadress olema 
Uulus. See tähendab, et valla pea-
administratiivpunkt hakkab olema 
praeguses Tahkuranna vallas, mujale 
jäävad teeninduskeskused. Olenema-
ta sellest, et ümber Kilingi-Nõmme 
elab rohkem elanikke kui Uulus, vä-
listasid 3 ülejäänud läbirääkijat Ki-
lingi-Nõmme kui uue valla keskuse. 
Väga palju poleemikat tekitas, kui 

Saarde valla läbirääkijad nõudsid le-
pingusse Kilingi-Nõmme kui valla-
sisese linna ja maakondliku piirkon-
nakeskuse eraldi punktina sissetoo-
mist, kuid lõpuks sellega nõustuti. 
Nüüd on lepingus eraldi ära märgi-
tud, et Kilingi-Nõmme on vallasise-
ne linn, kus peavad olema (ja ka jää-
ma) maakondliku piirkonnakeskuse 
tunnused ja teenused. See tähendab, 
et istugu vallavanem seal, kus ta pa-
rasjagu istub, kuid Saarde piirkonna 
elanikel peavad kõik eluks vajalikud 
teenused olema Kilingi-Nõmmes. Ja 
ma ei pea siin silmas ainult vallatee-
nuseid. Oluline on, et uus vald seisab 
hea selle eest, et meil siin koha peal 
oleks olemas perearst, kiirabi, polit-
sei ja päästeamet. Rääkimata laste-
aedadest ja hooldushaiglast. Sama-
moodi oluline on gümnaasiumiast-
me pidamine Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumis. Ka sellele pole keegi vas-
tu vaielnud. Mida ei saa öelda Hää-
demeeste Keskkooli gümnaasiumi-
osa kohta, kus õpib ainult paarküm-
mend õpilast kokku. Täiendavalt on 
lepingu eelnõus punkt, kus on kirjas, 
et nii volikogu komisjonides kui uues 
vallavalitsuses peab olema esindaja 
kõigist neljast ühinevast vallast. 

Arvan, et lepingus olevad punk-
tid annavad Saarde inimestele kind-
luse, et pärast liitumist jäävad vaja-
likud teenused siia kohapeale alles. 
Ise olen mitmel korral öelnud, et olgu 
ühinemise eesmärk, mis ta on, kuid 
hullemaks ja kehvemaks inimes-
te olukord minna ei tohi. Kindlas-
ti ei ole ma selgeltnägija ning ei tea, 
mis pärast 1. jaanuari 2018 juhtuma 

hakkab, kuid kui Saardet saavad uu-
de volikokku esindama vastutus-
tundlikud inimesed, siis on Saarde 
elanike huvid ühinemislepingu alu-
sel kindlasti kaitstud! Meenutan siin 
taas, et praeguste reeglite valguses 
oli Saardel valida, kas liituda maa-
kondlikuks omavalitsuseks või te-
ha koos naabritega ise siin kohapeal 
oma omavalitsus. Arvan, et Saar-
de tegi õigesti, kui ei läinud Pärnu 
linnaga liituma. Lisaks on tulema-
ta veel riigikohtu lahendid ja otsu-
sed, mis sellest reformist üldse saab. 
Eks saab neid teemasid täpsemalt 
veel arutada peagi algavatel avali-
kel aruteludel. 

Ühinemistest veel nii palju, et 
kuna Vabariigi Valitsuse juures te-
gutsevale nimekomisjonile kohe üld-
se meie välja pakutud Liivimaa ni-
mi ei sobinud, siis tänase lehe va-
helt leiate küsitluse, kus on võima-
lik avaldada oma arvamust Lõuna-
Pärnumaa nime osas või siis pakku-
da välja ise hoopis parem nimi uue-
le vallale. 

Annan teada, et Saarde vallava-
litsus kuulutas välja hanke, mille tu-
lemusena peab juba sel aastal saama 
rekonstrueeritud liiklusskeem Kilin-
gi-Nõmme kesklinnas lillepoest ku-
ni Turu tänavani. Selle tulemuseks 
saavad lahendatud nii jalakäijate ja 
parkimisalad. Kindlasti paraneb liik-
lusturvalisus ning üks piirkond saab 
korda tehtud!

Vallaelanikele ja just nooremate-
le peaks olema rõõmusõnumiks tõ-
siasi, et veel sel aastal vahetab Saar-
de Kommunaal ühel õpilasliinil välja 

vana ja päevi näinud bussi täiesti uue 
ja kaasaegse vastu. Samuti hakka-
vad nüüd õpilasliinide lõpp- ja algus-
punktid olema gümnaasiumi pea-
hoone ees, mis vähendab laste jala-
vaeva ja parandab turvalisust. 

Ootamatult ja äkki tuleb kirjuta-
da Tihemetsa Voltveti õppekoha sul-
gemisest, sest on ju meil kõigil omad 
mälestused Tihemetsa tehnikumiga! 
Kui veel nädal tagasi oli ametlik info, 
et õppekoht jätkab tegevust järgmi-
sel õppeaastal, saabus töötajate post-
kasti äkki teade, millega teatati õp-
pekoha kiirest ja kohesest sulgemi-
sest! Kindlasti oli see šokiks kõigi-
le töötajatele ja eks tuli selline äki-
line lõpp jahmatusena kõigile! Sel-
line samm on jälle tõendiks, kuidas 
riik end koomale tõmbab ning kõik 
oma tegevuse maakonnakeskustes-
se või lausa Tallinnasse koondab! 
Meie siin seda õiglaseks riigirefor-
miks vaevalt saame pidada! Mis hoo-
nest edasi saab, ei oska praegu tõe-
näoliselt veel keegi öelda. Loodame 
ja seisame head selle eest, et Riigi 
Kinnisvara AS on mõisahoonele pa-
rem peremees kui ta oli teistele Ti-
hemetsa hoonetele! 

Seepärast kutsun teid kõiki 16. 
ja 17. septembril Tihemetsa Voltve-
ti mõisahoones toimuvale seenefes-
tivalile. Kõige muu huvitava ja põ-
neva hulgas saab siis veel neis mä-
lestusi täis ruumides ringi vaadata. 
Mine tea, millal järgmine kord see 
võimalus saabub!

Saarde vallavanem
Andres AnnAst

Saarde valla toimetustest
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Saarde Vallavalitsuse istungitel Saarde Vallavolikogus
29. juunil:
otsustati muuta peretoetuse maksmist seoses hoolduspere lepinguga; 
anti nõusolek Autodroomi tee 3 (Tihemetsa alevikus) katastriüksuse jagamiseks;
määrati munitsipaalomandisse taotletavatele katastriüksustele lähiaadressid, teenindusmaa ja siht-
otstarbed (katastriüksused asuvad Lodja, Tõlla, Jäärja, Saarde külades, Tihemetsa alevikus ja Ki-
lingi-Nõmme linnas;
otsustati ühekordsete toetuste andmine ja mitteandmine;
otsustati soodustuse andmine olmejäätmeveol;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek toetuse 10% osa väljamaksmiseks vastavalt 
lepingutele;
kooskõlastati osalemine omavalitsuste koostöös pakutavate täiendavate noorsootöö valdkonna tee-
nuste piirkondlike arengueesmärkide saavutamiseks noorte sotsiaalse tõrjutuse üldiseks ennetami-
seks Viljandi koostöögrupis ja määrati Saarde valla esindaja;
anti kasutusload Kaitseliidu malevkonna kodu ja septiku kasutusele võtuks. 
6. juulil:
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanekud taotluste hindamata jätmise, abikõlbulike 
projektide rahastamise ja taotluste rahastamata jätmise kohta;
määrati rahaliste tehingute tegija vastavalt kohtumäärusele;
eraldati mittetulundustegevuse toetust spordiklubile Vaablane, Pärnumaa maleklubile ja Tihemetsa 
motoklubile vastavalt 2016. a eelarvele;
määrati Empower AS-ile projekteerimistingimused Kilingi-Nõmme – Riia õhuliini projekti 
koostamiseks. 
14. juulil:
otsustati ühekordse toetuse andmine. 
2. augustil:
otsustati riigihanke „Soojusenergia ostmine“ võitja.
Riigihankele esitati 3 pakkumust: SW ENERGIA OÜ, OilTerm OÜ ning ühispakkujad Heat Power 
OÜ ja osaühing Mark Oil. Tunnistati edukaks OilTerm OÜ esitatud pakkumus (1MWh hind 33.69 
eurot käibemaksuta) kui madalaima hinnaga pakkumus. 
Otsustati ühekordsete toetuste andmine;
tehti ettepanek lapsetoetuse maksmise muutmiseks;
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek abikõlbuliku projekti rahastamiseks;
kinnitati Saarde kalmistu kabeli kasutamise hinnakiri;
anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
anti soodustusi olmejäätmeveol;
anti nõusolek katastriüksuste jagamiseks ja ümberkruntimiseks;
anti nõusolek katastriüksuse jagamiseks;
määrati projekteerimistingimused hoidla projekti koostamiseks;
otsustati kahju hüvitamine;
kooskõlastati torustike asukohad seoses kavandatava ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni projektiga 
Kilingi-Nõmmes. 
16. augustil:
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
moodustati komisjon vallavara võõrandamiseks (Tihemetsa alevikus asuvad Hooldekodu tee 2 ja 
Voltveti tee 7 kinnistud);
anti nõusolek Saarde Kommunaal OÜ-le võõrandada Tihemetsa alevikus asuv Autodroomi  tee 3 
kinnistu koos seal asuva profülaktooriumi hoonega; 
anti nõusolek maa riigi omandisse jätmiseks (Tihemetsa alevikus Alevi tee 42 asuv maaüksus); 
arutati Kilingi-Nõmme kesklinna jalgtee rajamist; 
otsustati eraldada reservfondist raha videovalvemärkide paigaldamiseks ja suveaia remondiks;
määrati projekteerimistingimused Hevo Tehnika töökoja laiendamiseks.    SS

Volikogu istung toimus 29. 
juunil.

Otsustati tunnistada kehtetuks Saa-
rde vallas Kanaküla veskipaisu taasta-
mise ja minihüdroelektrijaama ehita-
mise detailplaneering, kuna selle keh-
testamisest on möödunud vähemalt 
viis aastat ja detailplaneeringut ei ole 
asutud ellu viima.

Otsustati tunnistada kehtetuks 
2010. a kinnitatud ühisveevärgi ja –ka-
nalisatsiooniga liitumise eeskiri, kuna 
see ei ole Konkurentsiametiga kooskõ-
lastatud. Hetkel kehtib 07.03.2014. a 
volikogu otsus nr 8, millega on peata-
tud kuni 31.12.2017. a liitumistasu võt-
mine Kilingi-Nõmme linnas.

Otsustati võtta vastu vallavolikogu 
otsus nr 20 „Osalemine Euroopa Lii-
du Ühtekuuluvusfondi elukeskkonna 
arendamise rakenduskava meetmes 
„Veemajandustaristu arendamine“ ja 
varalise kohustuse võtmine“.

Otsustati jätkata ühinemisläbirää-
kimisi Surju, Häädemeeste ja Tahku-
ranna valdadega.

Informatsioon: Vallavanem And-
res Annast:  Tihemetsa projekt ühis-
veevärgi ja –kanalisatsiooni renovee-
rimiseks sai KIK-i rahastuse.

Saarde Kommunaali bussihanke 
võitis Mercedes. Hangitakse 22-koha-
line väikebuss.  

Evi Lapp: alates 01.septembrist töö-
tab Kilingi-Nõmme lasteaias Krõll va-
batahtlikuna 25-aastane sakslanna.

Vol ikogu istung toimus 17. 
augustil.

Otsustati võtta vastu vallavolikogu 
määrus nr 8 „Saarde valla ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooni arendamise kava 
aastateks 2016–2027 kinnitamine“.

        2.     Otsustati tunnistada pere-
mehetuks ehitiseks Saarde vallas järg-
mised ehitised:

        1.1   Lodja külas Mõimessaa-
re maaüksusel asuv farmihoone EHR 
kood 103037307;

        1.2   Lodja külas Mõimessaa-
re maaüksusel asuv pumbamaja EHR 
kood 103037306;

        1.3   Lodja külas Mõimessaa-
re maaüksusel asuv küün EHR kood 
103037304. 

        3.   Otsustati toetada OÜ Keve-
re (registrikood 11772562) Saarde val-
las Laiksaare külas asuvate Pärapõrgu 
kinnistu nr 2773806 (katastritunnus 
78201:001:0050, pindala 36,9 ha, siht-
otstarbega  maatulundusmaa) ja Kõve-
ri kinnistu nr 2793206 (katastritunnus 
78201:001:0048, pindala 17,9  ha, siht-
otstarbega maatulundusmaa) omanda-
miseks loa andmist.

        4.   Otsustati võtta vastu val-
lavolikogu otsus nr 23 „Lasteaia tee 
5 kinnistu võõrandamise tingimuste 
kinnitamine“.

        5.    Informatsioon:
Vallavanem Andres Annast:  Lil-

lepoest (Pärnu tn 31) kuni kellatornini 
on projekteeritud kesklinna uus liik-
lusskeem.  Projekteerija on vastavalt 
standartitele projekti koostanud. Turu 

juurde kruusaplatsi asemele tuleb as-
faltplats, kuhu saavad parkida järelkä-
rudega sõiduautod ja veoautod. Shalo-
mi eest kaob muruplats ja selle arvelt 
suureneb parkimiskohtade arv (26+2 
invakohta). Lillepoe poole tuleb kuus 
parkimiskohta pereautodele.

Tiina Kuum: mis tuleb jalakäijate 
ja sõidutee vahele?

Andres Annast: kõrgendatud 
ala, sõiduteele tuleb aeglustusra-
da. Kommunaaliga on läbi arutatud 
lumekoristus.

Kalle Song: kas olete praktiliselt 
mõõtnud ka, kas autod mahuvad ma-
nööverdama ja jalakäijad käima?

Ave Kallo: raske on täpselt tege-
likkuses mõõta. Muutub tänava laius. 
Osaliselt tuleb kõnnitee praegusele tä-
navale. Projekteerija poolt on arvestu-
sed paigas.

Kalle Song: kui palju need tööd 
maksavad?

Andres Annast: nende töödega on 
arvestatud ja raha on 2016.a. valla eel-
arves olemas. Lõplik summas selgub 
pärast hanget.

Kalle Song: kuhu suured autod 
pargivad?

Andres Annast: neile on mõeldud 
turu parkla ja Turu tänaval kellatorni 
kõrval olev parkla.

Kalle Song: millal ehitus peale 
hakkab?

Andres Annast: järgmisel näda-
lal kuulutame hanke välja. Aasta lõ-
puks valmis. Selle projektiga lahen-
datakse kesklinna sadevee probleem. 
Konsumi eest peaksid veeloigud ka-
duma. Sadevesi suunatakse Turu tä-
nava sadeveetorustikku.

O t s u s t a t i: kiita heaks Kilingi-
Nõmme Pärnu tänava kergliiklustee 
ehitusprojekt.

Vallavanem Andres Annast: kiri-
kutorni remondiga on alustatud. Tööd 
on planeeritud kahe aasta peale. 2016. 
aastal tehakse sisetööd umbes 30 000.- 
euro eest. Talveks kaetakse torn kilega. 
2017.a. tööde maht on samuti 30 000.- 
eurot. Saarde vald on andnud nõusole-
ku toetada 4000.- euroga. Kirikutorn 
kaetakse vaskplekiga.

Seoses Valga-Uulu maantee remon-
diga on Maanteeameti poolt vahetatud 
Tihemetsa teetruup ära. See peaks lik-
videerima üleujutused Tihemetsas.

Väino Lill: kas oja ka süvendati? 
Truup üksi ei aita, vesi ei voola ikkagi 
ära, kui oja on umbes. Äravoolu pole.

Andres Annast: Maanteeamet teos-
tab töid, ei oska öelda.

Avo Tursk: Lodja postijaama leping 
on tehtud aastaks. See lõpeb varsti. Mis 
saab edasi?

Ave Kallo: Lodja postijaamas 
on toimunud üritusi ja arvatavas-
ti pikendame lepingut. Läbirääkimi-
si lepingu pikendamiseks olnud veel 
ei ole, aga huvi pikendamiseks on 
mõlemapoolne.

Aleksander Vilinurm: tänu Vee-
likse MTÜ algatusele ja vallavalitsuse 
toetusele oleme saanud Veelikse küla 
keskele mustkattega tee.     SS

Maa-amet on välja kuulutanud avaliku elektroonilise enampakkumise 
piirkonnas asuvate kinnisasjade müümiseks. Pakkumiste esitamise 
tähtaeg on 07.09.2016. täpsemat informatsiooni saab Maa-ameti 
kodulehelt aadressiga www.maaamet.ee.

Ametlik teade

Kilingi-nõmmes on jälle võimalus taotleda
id-kaarti!

id-kaardi taotlust saab esitada 22. septembril 2016 kell 10.00-11.00 
 Kilingi-nõmme klubis (Pärnu 73). 

Taotlemiseks vajalikud dokumendid: 

taotlusankeet
isikut tõendav dokument; 
üks värvifoto mõõtmetega 40x50 mm; 
riigilõivu (25.00 €, alla 15- aastased isikud, puudega isikud ja üldtingimustel 
vanaduspensioni ikka jõudnud isikud 7.00 €) tasumist tõendav dokument. 

sel päeval saab fotosid teha ja vastavat ankeeti täita kohapeal.  
Võtke kindlasti kaasa kehtiv isikut tõendav dokument! 
Võimalusel soovitame tasuda riigilõiv eelnevalt internetipangas või postipangas.
tasumine pangaülekandega 
Saaja nimi: rahandusministeerium;
Saaja konto: ee932200221023778606  (SWEDBANK) või ee891010220034796011
(SEB PANK) 
Viitenumber:  2900082443
Selgitus: märkige isiku nimi ja toimingu nimetus, mille eest riigilõiv tasuti 

Palume kindlasti eelnevalt registreerida vallavalitsuse telefonil 449 0135 või e-postile 
info@saarde.ee, mari.treial@saarde.ee
Kontrollige aegsasti oma dokumentide kehtivusaega ning taotlege uus soovitavalt 6 kuud 
enne kehtivusaja lõppu.
Isikutunnistus ehk ID-kaart on Eesti kodaniku ja Eestis püsivalt elava Euroopa Liidu 
kodaniku kohustuslik isikut tõendav dokument. Euroopa Liidu piires saavad Eesti ja 
Euroopa Liidu kodanikud ID-kaarti kasutada ka reisidokumendina. 
Täpsemat infot kõikide dokumentide taotlemise (sh taotlemise võimaluste ja taotluse 
esitamise) kohta on võimalik saada Politsei- ja Piirivalveameti kodulehelt www.politsei.ee
rubriigist teenused, e-posti aadressil teenindus@politsei.ee või infotelefonil 612 3000. 
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Pilte suvepidudest

Linnapäevadele!

Konkursivõitjate autasustamine. Mis saab Saarde vallast?

Arvi Laasme algatusel paigaldati Liivamäe la-
hingupaigale uus infotahvel.

Saarde neiud Hingelinnul. Shillingi logo elavatest lilleõitest.

Livonia rahvas Tommerupi laadal.
Julge tüdruk.

Ilus tüdruk.Ostke Aime Vilu koduleiba!Saekaater Schillingil.
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23. augustil möödus neli kuud 
kunstisalong „Kilingi“ avami-
sest, selle aja jooksul on üleval ol-
nud kaks maalinäitust, toimunud 
Maarja Jalasto keraamika näitus-
müük, emadepäeva üritus lastele 
ja poetess Ilmi Kollale pühenda-
tud luuleõhtu. 

Kuna käesolev aasta on kuulu-
tatud merekultuuri aastaks, avasi-
me hiljuti mereteemalise näituse. 
Seekordne ekspositsioon on seni 
olnuist vast kõige põnevam – kõr-
vuti on seintel noorte, isegi väga 
noorte ja eakamate kunstnike teo-
sed Nimelt osalesid Kilingi-Nõm-
me Gümnaasiumi kunstiringi noo-
red maakondlikul kunsti- ja käsi-
töökonkursil „Meri ja inimene“. 
Need teosed on nüüd vaatamiseks 
väljas meie salongis. Neid töid es-
makordselt vaadates sündis kohe 
ka näituse nimi – „Meri meie mõte-
tes“. Kujutleme ju tavaliselt mere-
piltidele mõeldes vahuseid laineid, 
paate ja kajakaid, kuidas aga kuju-
tavad oma mõtteid mere ja inimese 
vahelisest seosest noored inimesed, 

see on fantastiline! Triinu Saar, 
Maria Mägi, Berit Vahter, Johan-
na Tammist, Ele Helina Sein, Han-
na Tali, Pille-Riin Oja, Triin Närep, 
Hedvig Annast, Karin Rea, Hele-
ne Loorents, Laura Simson, Dagne 
Oriehov ja Kevin Pärn – olete tub-
lid, aitäh teile! Suur tänu ka laste 
õpetajatele Kadri Karonile ja Sai-
ma Tõigastile – olete teinud suure-
pärast tööd! 

Kui erinev on meri meie mõte-
tes, selles veendute, võrreldes Kal-
li Lehismetsa, Elvi Kurmi, Aino 
Kapsta, Katri Vugti ja Maret Ot-
to maale noorte omadega. Noorte 
pildid panevad mõtlema inimese 
mõjust merele nii olevikus kui tu-
levikus, täiskasvanute tööd on ra-
hustavad ning sisendavad lootuse, 
et „meri on, meri jääb, meri olema 
peab“! Ühtviisi kaunid ja värvikül-
lased on aga kõik teosed! 

Tasub vaatama tulla, oota-
me kõiki reedeti ja laupäeviti kell 
12.00–15.00.

MAe AnnAst

Augustikuu alguses käis Saarde valla 20-liikmeline 
reisigrupp Taani külas Tommerupis, kuhu meid oli 
kutsutud projekti „Euroopa kultuuriküla“ raames. 
Nimetatud projektis osaleme juba 1999. aastast ala-
tes ning Eesti-poolseks juhiks on MTÜ AIK Livonia. 
MTÜ juhatus tegi koostöös reisifirmaga vajalikud et-
tevalmistused ning koostas grupi, kus oleks esinda-
tud käsitöö tegijad, talukauba tootjad, mängujuhid ja 
esinejad. Nüüd tuleb kiita nii reisifirmat kui bussijuh-
ti, sest reis kulges tõrgeteta ja oli lahe. 

Tommerupis käisime ka 2009. aastal, seega oli tee 
tuttav. Läksime Soome ja Rootsi kaudu ning kuna aja-
varu oli piisav, saime ringi vaadata ka Malmös ja Ko-
penhaagenis ning imetleda Öresundi silda, mis neid 
kaht linna ning riiki ühendab. Tommerup asub Fyni 
saarel. Fyn on Taani suuruselt kolmas saar, asub pea-
linna kandva Sjællandi saare ja Jüüti poolsaare vahel. 
Taanimaa on madal lainjas tasandik, metsatukad-põl-
lud vahelduvad nagu meil ning viligi oli alles võtma-
ta. Külateed on muidugi laitmatud ja maastik hool-
datud. Seda saime iga päev kogeda, kui majutuspe-
rest külakeskusesse sõitsime. 

Tommerupi küla võõrustas seekord Austria, Tšeh-
hi, Saksamaa, Prantsusmaa ja Eesti kultuurikülasid. 
Ülejäänud projektis osalevad külad saabuvad sügisel, 
kui turismihooaeg lõppemas ja aega rohkem. Meie 
jõudsime kohale reede õhtul. Tervitused vahetatud, 
kutsuti suupistelauda ning tutvustati järgmiste päe-
vade tegevuskava. Püsimatud prantslased tõid kohe 
oma orkestri lavale ja esinejaid oli veel teisigi. Hilis-
õhtul jagunesid kõik külalised vastuvõtjate vahel ja 
lahkusid pimedusse. 

Laupäev oli laadapäev. Igale külale oli ette näh-
tud 2–3 lauda oma kauba väljapanekuks. Meil tuli ko-
he ruumist puudus ja saime ühe laua juurde – kaasa 
oli võetud ju rohkesti käsitööd, üht-teist ka maitsmi-
seks ja müügiks. Hommikul sadas natuke, kuid suu-
red telgid pakkusid kaitset. Laua sättimisega valmis 
saanud, oli aega külastada teisi telke, otsida tuttavaid 
ja maitsta suupisteid. Samal ajal algasid ka esinemised 
ja rahvalikud mängud. Orkestrid marssisid ja mürtsu-
sid laadaplatsil, tantsiti ja lauldi nii väljas kui telki-
des, kõrval oleval koolistaadionil käisid osavusmän-
gud. Seekordsel kokkusaamisel tuli igal külal läbi viia 
ja õpetada teistele rahvuslikke mänge või tantse. See-
tõttu oli murumängudel lõbu laialt, sai joosta ja täp-
sust visata ning ringtantsu tantsida. Meie esitantsi-
jad-mängijad olid Anne ja Moonika, pillilood Õnne-
la ja akordioniansambli poolt ning laulsime ka ühis-
laule. Käsitööde väljapanekut korraldas Tiina, kõi-
ge edukam müüja oli ilmselt Eha oma tšillimoosiga. 
Käsitöölaua ja ketrava Merikese ümber tungles pide-
valt huvilisi. Grupiliikmed said abiks olla meie telgi 
ehtimisel ja kauba tutvustamisel. Kõike pildistas vä-
simatu Maire. Eraldi tuleb nimetada kõige eakamat 

reisikaaslast Annat, kes tantsudes ja mängudes hoog-
salt kaasa kepsutas, samuti käimisraskustega Lindat, 
kes kaeblemata teistega sammu pidas. 

Õhtul peeti koolimajas pidu, kus kohal ka maju-
tust pakkuvad pered. Lauda kattes tõi iga pererahvas 
oma külalise ette lauanõud ja koristas pärast ära – vä-
ga hea mõte, pole pärast suurt nõupesu. Õhtusöögiks 
oli huvitav kalatarretis, vardas küpsetatud siga ja vä-
heküpsenud loomaliha, salatid ja kreemipallid – va-
lik oli enda teha. Pikk õhtu kulus söögilaua taga istu-
des ja kontserti nautides või tantsu vihtudes. Ei mäle-
tagi täpselt, kes mida just esitas, sest kõik maad esi-
nesid läbisegi ja etteasted olid vahvad – puhkpillior-
kestrid Tšehhist, Austriast ja Prantsusmaalt, noored 
tantsijad ja võimlejad Saksamaalt ja Tšehhist, vapper 
beatboxi poiss ja muidugi meie Karin oma suurepä-
raste lauludega. Vahepeal leiti mahti tänada ka org-
komiteed. Tänud ja meened meie poolt andis üle Ah-
ti. Viimase tunni täitis prantsuse orkester hoogsa ja 
katkematu jazziga. 

Pühapäeval viidi kõiki Torø saarele. See on Asse-
ni lähedal rannikul asuv väike saareke, mis tänu tor-
mist kantud liivasäärele on maaga ühendatud. Nagu 
meie laiudki, on saar kaetud kibuvitsa ja põldmarja-
ga. Matkati ümber tormidele avatud saaretipu, vap-
ramad suplesid abajas, teised korjasid rannalt kive ja 
mängisid jälle osavusmänge. 

Kultuuripäevade lõpetamise sõprusringis tä-
nas iga maa esindaja vastuvõtjaid ladusa korraldu-
se ja sõbraliku vastuvõtu eest. Samas tuli ka ise mi-
dagi välja käia. Meie grupi juht Ahti avaldas lootust, 
et ülejärgmisel aastal kohtume kõik taas Eestis – on 
ju 2018. a Eesti riigil tähtis sünnipäev ja sobilik aeg 
sõpru võõrustada. Küllakutse võeti aplausiga vastu. 
Selle teadmisega asusime koduteele ja panime ju-
ba pead tööle, kuidas lubatut ellu viia ja kust hanki-
da toetust. Kogemuste pagas on meil suur. Kindlasti 
mäletate 2005. aastat, kui Kilingi-Nõmme oli külali-
si vastu võttev kultuuriküla ja korraldas aasta jook-
sul mitu suurejoonelist rahvusvahelist kultuuriüritust, 
mis olid rahvarohked ja avatud kõigile. Maikuus toi-
mus konverents, suvel 3 festivali, noortelaager ja Eu-
roopa tuuri reisiseltskonna vastuvõtmine. Kokku käis 
meil sellega seoses 440 väliskülalist 11 maalt. Ei ole 
loota ega karta, et taas nii palju külalisi saabub, sest 
ajad ja olud on rasked, reisitakse vähem. Seega ei to-
hiks vastuvõtu korraldamine meil üle jõu käia, hea 
tahtmise juures saame hakkama, kui kogukond üks-
meelselt tegutseb. 

Siinkohal on sobiv koht tänada meie tänavust rei-
siseltskonda sõbralikkuse ja abivalmiduse eest! Ning 
tänada ka Saarde Vallavalitsust toetuse eest! 

Uute huvitavate kohtumisteni!
MTÜ AIK Livonia nimel
eesi KollA

ÜHISVALLA  NIMEKONKURSS
HÄÄDEMEESTE, SAARDE, SURJU JA TAHKURANNA vallavolikogude 
moodustatud ÜHINEMISLÄBIRÄÄKIMISTE KOMISJON PALUB VALLAELANIKE 
ARVAMUST JA IDEID
 VÕIMALIKU ÜHISVALLA NIME KOHTA.
Vastamise tähtaeg 25.september.  Ühegi senise valla nime palume mitte 
pakkuda.
VASTAJA EES- JA PERENIMI ……………………………………………………..
ELUKOHT  ………………………………………….   VALD
MULLE MEELDIB MOODUSTUVA VALLA NIMENA   (märkida ruudukesse linnuke 
või kirjutada tühjale reale oma nimevariant)
 □ LÕUNA-PÄRNUMAA VALD
………………………………………………………………………  VALD
Täname vastamast!
TOIMETA  VÕI POSTITA  PABER  VALLASEKRETÄRILE AADRESSIL:
SURJU VALLAVALITSUS,   86401 SURJU KÜLA SURJU VALD PÄRNU MAAKOND 
Märkus: vastata on võimalik ka valla kodulehel elektrooniliselt

5. juulil kell 16.10 teatati häirekeskusele põlengust Saarde vallas Leipste külas. Mõisaküla 
vabatahtlikud päästjad selgitasid sündmuskohal välja, et põles lõke, mis oli liiga lähedal metsale. Lõke 
kustutati ning lõkke tegijatele tehti selgitustööd. 

12. juulil kell 14.27 tuli häirekeskusele teade, et Kilingi-Nõmmel Aru tänaval on tünnis suur lõke. 
Päästjate kohale jõudes selgus, et tünnis põletati ehitusprahti. Päästjad selgitasid omanikule, mida lõkkes 
võib põletada ning et eluhoonete läheduses suure lõkke tegemine on ohtlik.

Kunstisalongi uudised Tommerupi muljeid

Saarde Kommunaali kampaanias  
„Kolm kuud tasuta vee- ja kanalisat-
siooniteenust” osales 45 klienti.

Loosimisele kvalifiseerus lõpuks 34  
taotlejat.

29. juulil 2016 kell 12.00 toimus 
kesklinnas purskkaevu juures avalik 
loosimine.

Neljaaastane Antero Auväärt võttis 
karbist
 VIlMA TAMSONI  nimega sedeli.

Õnnitleme võitjat!   SS

Kõige noorem kunstnik Dagne Oriehov.

Noored kunstnikud.
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Kontserdid linnapäevadel

Selle aasta linnapäevade üks säravamaid hetki 
oli kindlasti maailmatasemel suupillimängijate 
kontsert suveaias. Esinesid Konstantin Reinfeld 
Saksamaalt ja Philip Achille Inglismaalt. Tore-
da suvise meeleolu lõid vabalaval noortest muu-
sikutest õdedepaarid Karin ja Kadri Rea ning 
Ketter ja Ketrin Reinhold. Aastatepikkust tra-
ditsiooni jätkasid oma esinemisega linnapäeva-
del võimlemisklubi Githa treener Eha Smolina 

võimlejad. Suur tänu osalemise eest! Tänusõ-
nad lähevad ka Kilingi-Nõmme klubi taidleja-
tele, tantsutrupp Habibile ja nende juhendaja-
tele (Aime Vilu, Mari Karon, Õnnela Teearu, 
Hille Tuuling, Reet Eesmaa, Heivi Tähe), kelle 
kaasabil sai tähistatud mereaastat kontserdiga 
„Kauaoodatud meremehe kojutulek”. Noorem 
publik elas oma emotsioonid välja Terminaatori 
muusika saatel. Laupäeva õhtu lõpetas ansambel 
C-duur ja tantsu jätkus kauemaks …

Kokkuvõte koduleiva- ja
karaskikonkursist 2016

Sellel aastal osales meie konkursil 8 leivaküp-
setajat, kes valmistasid 15 erinevat leiba. Tänud 
teile, Katrin Pärn, Sirje Jakobson (esines varju-
nime all), Janne Kore, Selma Juurikas, Kunnar 
Kiis, Aime Vilu, Mare Tallo ja Pille Kadak!

Veteranleiburiteks võib nimetada Katrinit, 
Maret ja Pillet, kes on kõikidest leivakonkurs-
sidest edukalt osa võtnud.

Uustulnukatest tandem säras vastuvaidle-
matult kõige enam. Leivavalmistaja Kunnar 
küpsetas viis erinevat leiba. Tooteid esitles vä-
ga oskuslikult Lodja Postijaama perenaine Ai-
me Vilu. 

Koduleivakonkursi publiku preemia 
pälviski Kunnar Kiis oma KUKESEENE-
SIBULALEIVAGA.

K a r a s k i k o n k u r s i  p u b l i k u  p r e e -
m ia  sa i  Si r je  Ja kobson  oma i mehea 
LIHAVÕTTEKARASKIGA.

Arvamuspaneel

Kilingi-Nõmme linnapäevadel võeti Arvamus-
festivali vaimus esmakordselt sel aastal üles 
kolm kogukonna jaoks olulist arutelu. Nii vaa-
deldi Saarde valla peamisi turvalisusega seotud 
küsimusi, selgitati haldusreformi kulgu ja mõel-
di ettevõtluse tuleviku peale Kilingi-Nõmmes. 

Moderaator Anna Karolin: „Kohalikku elu 
üle terve Eesti on juba pikalt oodanud ees ja oo-
tavad just praegu ees olulised muutused. Ko-
gukondadel on vaja rahulikult läbi mõelda ja 

arutada, missugune jätkusuutlik maaelu ole-
ma saab—kuidas me hakkame elama. Sel aas-
tal linnapäevadel arutledes saigi konkurentsitult 
ja õigustatult kõige rohkem tähelepanu haldus-
reformi teema. Selgitamist oli palju, minu ar-
vates võiks aga nendel teemadel konstruktiiv-
ses õhkkonnas edasi arutada. Kindlasti pole ei 
ettevõtlus, turvalisus ega halduskorraldus kus-
kilt ülalt alla tulevad teemad, vaid meie kõigi 
asi ja teha. Seega on vaja valikud läbi mõelda, 
neis kokku leppida ja vastavalt tegutseda. Sel-
leks arutlemegi.“        SS

Veini-õlle-siidri konkurss

toimus sel aastal teist korda. Taas toodi mekki-
miseks kõige rohkem veine. Osalejaid oli kok-
ku kümme: Raili Hein, Martti Müüripeal, Reet 
Kajando, Priit Langeproon, Andrus ja Pille Ka-
rotamm, Lembit Alamaa, Olavi Paukson, Külli 
Kidra, Avo Sinik ja Sulev Lind. Kuna Sulev oli 
ise korraldaja, siis tema õlu konkursil ei osale-
nud, kuid huvilised said proovida ikka. Kohad 
jagunesid järgmiselt:

Veinid:
I koht Reet Kajando – sõstravein
II koht Olavi Paukson – võilillevein
III koht Priit Langeproon – aroonia-, must-

sõstra-, pihlakavein
Siidrid:
I koht Lembit Alamaa – õunasiider
I I  koht Andr us ja Pi l le Karotamm 

– õunasiider
Õlu:
I koht Martti Müüripeal

„Kuhu rada viib?“

„Kes seda teab! Ju see pärast näha on!“
Kui hästi sa tegelikult tunned oma koduval-

da? Meie valla varjatud kaugeid kauneid kohti, 
sügavat ajalugu ning säravat tänapäeva? 

9. juulil 2016 esmakordselt toimunud Saa-
rde valla autoorienteerumisest kujunes tõsine 
kogukonna võistlus. Osa võttis 21 eri vanuses 
meeskonda, kokku osales 74 inimest. Osalejad 
pidid läbima 154 km distantsi 20 võistluspunk-
tiga. Võistkonnad said ennast proovile panna nii 
vigursõidus, auto rehvivahetuses kui ka teistes 
erinevates elulistes situatsioonides.

Võistluse peaauhinna, Rovico alkomeetri, 
pälvis võistkond, mille koosseisu kuulusid Kad-
ri Karon, Kristel Pikker, Laivi Pärna, Raili Lil-
leleht ja Mihkel Mändmets.

Korraldajad tänavad Taritvo ASi, kõiki osa-
lejaid, ürituse toetajaid ja vabatahtlikke, kes ai-
tasid selle päeva teha paljudele meeldejäävaks.

Autoorienteerumise auhinnalauda aitasid 
toetada:

Allikivi OÜ
Astralon OÜ
Eesti Pagar AS
Kauplus Sinilind 
Ki l ing i-Nõmme bussijaama kohvik 

TeaTree 
Kilingi-Nõmme klubi 
Kilingi-Nõmme Majandusühistu 
Kilingi-Nõmme spordihoone 
Lavi Autoteenindus 
Meelespea OÜ 
OÜ Vasperg
OÜ Vilensa Kesklinna kohvik 
Politsei- ja Piirivalveamet 
Renzo OÜ 
Rovico OÜ
Saarde Vallavalitsus 
Urmenn OÜ 

Armsad praegused ja tulevased dea ilusalongi kliendid!
Mul on Teile kohe mitu head uudist. Esiteks olen ma nüüd Teie 

käsutuses ka hommikupoolikutel, nii et haara julgelt telefon ja vali nr 5896 
4630 ja leiame sobiva aja.Teenindan nii naisi, mehi kui lapsi ja pakun veel 
ka jumestusteenust.

Teiseks on meil selline tore teenus nagu ripsmepikendused ja 
kulmude korrigeerimine, julgelt võta ühendust Katriniga telefonil 5330 
5930. 

Ning kolmas uudis on kirss tordil – „Sisemise ilu tuba“.
Sisemine ilu – see on hingeline, vaimne ja füüsiline tasakaal ,oma südame 
tee järgimine ja kulgemine kooskõlas oma tõelise sisemise Minaga. Ainus 
viis oma elu tõeliselt muuta on armastuse energiaga iseenda sisemaailma 
valgustada.

Kui oled otsustanud oma elu muuta, oleme Sulle teejuhiks sellel 
teekonnal. Aitame Sul taastada sisemist harmooniat ja tuua tagasi oma 
keha ja südame tunnetuse juurde. Kui hinges on tühjus, puudub elurõõm ja 
tervis streigib – tule! Koos leiame ka haiguste põhjused.
KUI TERVENED SEESMISELT, SIIS SUUDAD SÄRADA KA 
VÄLISELT!!!!!
Teie       Tiina 5591 7202
 Jokke 5835 9859

Meenutusi linnapäevadest
Pärnu Maavalitsus korraldab 9. novembril 
2016 kell 14 üheksateistkümnenda maa-
konna kuldpulmapaaride austamispäe-
va. Sellele pidulikule sündmusele on oo-
datud kõik Pärnu maakonnas elavad abi-
elupaarid, kellel sel aastal täitunud või 
täitumas 50 kooseluaastat, samuti abi-
elupaarid, kes briljantpulmadeni jõud-
nud (60 kooseluaastat). 

Palume juubelipaaridel endast teada 
anda Pärnu Maavalitsuse rahvastiku toi-
mingute talituse telefonidel 447 9724 või 
447 9760. Samuti võib maavalitsusest ise 

läbi astuda ja kabinetis 202, 209 (Aka-
deemia 2, II korrus) austamispäevale ni-
me kirja panna. Eelregistreerimine kes-
tab 29. septembrini. 

Pärnu Maavalitsus soovib tänada ja 
õnnitleda kuld- ja briljantpulmapaare, 
tänu kellele saab meie noorem põlvkond 
aimu abielu kestmajäämise võimalikku-
sest. Väärikad abielupaarid on eeskujuks 
oma lastele, andes neile eluteele kaasa pa-
gasi väärt elutarkustega ja on tõestuseks 
kõigile, kes abielu väärtustes ning püsi-
mises kahtlevad. 

Maakonnas elavaid kuldpulmapaare 
oodatakse austamispäevale

Keldrikohvik oÜ avab 1. septembril uksed.

oleme avatud e–r 7.30–15.00.

Valmistame kondiitri-ja pagaritooteid. 

Pakume koduseid lõunasööke.

Asume Pärnu tn 65.

info ja tellimine: 557 3648  Katrin, 5668 3230  Armi
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29. aprillil lülitati tööle Lenini-
nim. kolhoosis Ristikülas (esimees 
Elmar Olde) Reiu jõe kaldal aas-
taid kasutuseta seisnud vana jahu- 
ja villaveski turbiin. Elektriturbiin 
ja elektrijuhtmed korrastati Kilin-
gi-Nõmme MTJ kaasabil eesotsas 
brigadir Imant Sildnikuga ja elekt-
rik Peeter Lauriga. Esmalt lõi val-
gus särama keskuses, koolimajas ja 
kahes kodus. Päevasel ajal lülitati 
elektrijõul käima saeveski, kus saeti 
laudu uue veiselauda ehituseks. 

Kilingi-Nõmme traktorijaa-
ma seati üles 100-tonnine hüd-
rauliline press ja pneumaatiline 
sepahaamer.

1. mail avati suveaias suvespor-
dihooaeg, kella kahest algas murd-
maajooks, järgnes võrkpallivõistlus 
Kilingi-Nõmme linna, keskkooli ja 
Tihemetsa vahel.

1. mail kultuurimajas töörahva 
püha tähistamise pidulikul koosole-
kul astus üles EKP Kilingi-Nõmme 
Rajoonikomitee sekretär sm Juhan 
Haki, sellele järgnes kontsert. 

Kilingi-Nõmme Rajooni TSN 
TK esimees oli sm J. Somson, ase-
esimees sm Pihlakas, sekretär sm 
Nikolai Abramov.

Kilingi-Nõmme rajooni autahv-
lile seati üles Marie Eneloo (toorli-
navabrik), Gabriel Maika (toorlina-
vabrik), Herman Koppel (koopera-
tiivi pagar), Hermann Uljas (koo-
peratiivi transport), Aina Pärtel 
(kombinaadi kuduja), Artur Poots-
mann (kombinaadi saeraam), Ric-
hard Lensment (MTJ traktorist), 
Peeter Kell (MTJ treial), Ada Kar-
tulileht (Kabli poe juhataja), Ella 
Sepp (Kilingi-Nõmme Sauga poe 
juhataja). 

9. ja 16. mail müüs MURI puu-
kool Kilingi-Nõmme turul vilja-
puude istikuid ja marjapõõsaid.

10 .  m a i l  t o i m u s  s u u r 

tulekahju Stalini-nimelise kolhoo-
si sepikojas. 

12. mail saabusid Kilingi-Nõm-
me ümbruse kolhoosidesse kaheks 
nädalaks praktikale Kehtna Kol-
hoosiesimeeste Ettevalmistamise 
Põllumajandusliku Keskkooli õpi-
lased, et abistada kolhoose kartuli 
ruutpesiti mahapanekul. Väljas olid 
ka Kilingi-Nõmme keskkooli noo-
red, kellele see oli esimene tutvus 
eesrindliku külviviisiga.

Mais alustas Viljandi maapa-
randusjaama traktoribrigaad Kilin-
gi-Nõmme rajoonis uudismaa tege-
mist, kuivenduskraavide vedu kraa-
visahaga ja põllukivide koristust.

Mai keskpaigaks tuli registree-
rida linnas kõik koerad ning ta-
suda linnakassasse 1,50 rbl koe-
ra kohta.

14. mail autasustati ENSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi aukirja-
ga Kilingi-Nõmme rajooni eesrind-
lasi: Hilda Aasov – „Koidu“ kolhoo-
si seatalitaja, Lilli Kallendi – „V. 
Kingissepa“ kolhoosi lüpsja, Pee-
ter Kell – MTJ treial, Otilie Kubbe 
– Stalini-nimelise kolhoosi seatali-
taja, Albert Kurm – „V. I. Lenini“ 
kolhoosi aednik, Juuli Lehtsalu – 
„I. V. Mitšurini“ kolhoosi aiandus-
lüli lülivanem, Richard Lensment 
– MTJ traktorist, Ella Mölder – „V. 
Kingissepa“ kolhoosi lüpsja, Hilda 
Reinhold – Lanksaare sovhoosi di-
rektor, Senta Soobik – „V. Kingis-
sepa“ kolhoosi lüpsja, Marie Tamm 
– „V. Kingissepa“ kolhoosi lüpsja, 
Helmi Tonberg – „Koidu“ kolhoosi 
lüpsja, Helmi Vabrit – „V. Kingis-
sepa“ kolhoosi lüpsja. 

16. mail saabusid Allikukivile 
„1. Mai“ kolhoosi Pärnust 40 šeffi 
kartuleid panema. 

Hakkasid kehtima uued ees-
kirjad kalapüügiks isiklikuks ots-
tarbeks. Need nägid ette, et püüda 

võib igal ajal ja igal pool käsiõngega 
ja käsikahvadega, v.a keelukohad, 
loomuse kohad, keeluaeg. Spin-
ninguga võisid püüda ainult spor-
diühingu liikmed. Kala ei tohtinud 
püüda lõhkeainega ja mitte lähemal 
kui 500 m sillale ja paisule.

23. mail võistlesid käsipallis Ti-
hemetsa MT, Kilingi-Nõmme linna 
ja keskkooli võistkonnad. Linn või-
tis tehnikumi 3:2 ja tehnikum kesk-
kooli 3:1. 

Kohalikus ajalehes Kolhoosi 
Tee avaldati tänu hoolitsuse ja ees-
kujuliku ravi eest dr Kõrgele, dr 
Anna Tarile, peaarst dr Rein Oro-
le, med. õde Roosalule ja Piirmet-
sale, sanitar Kaldale, Lehtsele, Al-
ma Sitskale ja Ida Maikale. 

27. mail autasustati ordeni-
ga Ema Au Olga Mosovat (7 last) 
Lanksaare sovhoosist; I järgu Ema-
medaliga (6 last) Marta Andres-
maad „Partisani“ kolhoosist, Leh-
ta Gerbersoni „Koidu“ kolhoosist, 
Valentina Oksa „1. Mai“ kolhoosist, 
Salme Tiidet Massiarust ja Pelageja 
Vuksi „Partisani“ kolhoosist. 

28. mail toimus rajooni laulu-
päeva komisjoni koosolek, kus tõ-
deti, et Aleksander Teras ja Henno 
Kiiver pidid taaselustama kultuu-
rimaja pasunakoori, aga olla käega 
löönud väitega, et puhujad on lah-
kunud või haiged. Sama olla nais- 
ja segakooriga, mida pidi juhatama 
Anna Sumberg. 

Juuni algul tuli linna miilitsa-
osakonnas ette näidata oma liiku-
misvahendid tehniliseks kontrol-
liks. Auto eest tuli maksta 5, moo-
torratta ja käru eest 3 rubla.

Kolhoosides algas maisi ruut-
pesiti külv.

7. juunil avati Kilingi-Nõmme 
raudteejaamas uus einelaud. 

10. juunist alustati Kilingi-Nõm-
me ümbruskonna teede hooldustöid, 

kruusavedu ja hööveldamist juhatas 
Kilingi-Nõmme TK teede osakon-
na juhataja kt Mart Kirikal. 

12. ja 13. juunil toimus seoses 
ENSV 14. aastapäevaga Kilingi-
Nõmme rajooni kolhooside spordi-
ühingu Kolhoosnik suvespartaki-
aad. Esimesel päeval marsiti kul-
tuurimaja aiast keskkooli staadio-
nile Kantsi tänaval, kus toimusid 
kergejõustikuvõistlused. Ujumine 
toimus linna järvel ja jalgrattasõit 
Vabriku, Kantsi ja Pärnu tn kolm-
nurgal. Kultuurimaja aias võistel-
di võrkpallis, köieveos, vägikaika 
veos ning sangpommi tõstmises. 
Teisel päeval võistlus jätkus. Õhtul 
autasustati võitjaid. Spordiühingu 
Kolhoosnik Kilingi-Nõmme Ra-
jooninõukogu esimees Oliver Puri 

kutsus üles rajama spordiväljaku 
igasse kolhoosi.

Allikukivi tellisetehases alusta-
ti üllatusliku remondiga, kus ehitati 
ümber tellisepõletusahi, rajati uusi 
raudteid vagonettidele ja jätkati tel-
lise kuivatamiseks vajalike varju-
aluste – sarade – ehitust. Paigalda-
ti 75-hobujõuline aurukatel, jäme-
purustusvaltsid savi purustamiseks 
ning tellisepress nimega „Kolhoos-
nik sm 296“. Töödejuhataja oli bri-
gadir Juhan Palge. Loodeti valmis-
tada 2 miljonit tellist aastas.

Eestis moodustati senise 641 
külanõukogu asemele 320. 

Jääb pooleli.
oleV PAuKson

Jalgpallimeeskond.

Laine Kuninga tuusik.

Nagu öeldakse: „Sõpru tuntakse hädas!“
Tundub, et meil on neid sõpru päris palju. 

Oma asutuse suuremate ja väiksemate prob-
leemidega kellegi poole pöördudes oleme ik-
ka abi või vähemalt lahendusele suunavaid soo-
vitusi saanud.

Tahame tänada Väino Lille, kelle toodud 
kuusetaimedega saime hoone piirdeks oleva 
heki taas pidevaks muuta. Taimekeste kasva-
mine võtab küll aega, aga vähemalt omalt poolt 
tehtavaga saime edasi minna. 

Täname Rein Kohvi ja tema tublisid kaasla-
si aia projekti nõustamisel ja koostamisel.

Suur soov on saada meie aed nn patsien-
disõbralikumaks. Teha piiratud ala, kus on ta-
sasem tee ja abivahendiga liikudes ohutum, kus 
omaksed ega töötajad ei peaks kartma, et keegi 
tahtmatult nn koduteed üles ei leia. Kunstilise ja 
tervendava aia teemadel abistab meid uus loo-
dav MTÜ Õunapuu, kuhu kuuluvad Sirli An-
nast, Ingrid Ringas ja Liina Lensment. Viima-
se puhul on ka abikaasa jõulised masinad aeda 
tööle aetud, täname ka tema meeskonda!

Majas rõõmustavad silma kunstiringi nais-
te maalikesed ja tubade seintel Sirje Lauri aas-
taaegu rõhutavad sümbolid. Sirje on nagu hald-
jas, kes soojade sõnadega särasilmselt majast 

läbi lipsates on nakatanud teisigi rõõmsama 
meelega ja jätnud neile hinge midagi, mis ai-
tab edasi minna.

Suur tänu gümnaasiumiperele ja nende 
ringidele!

Sel aastal otsustasime jaanipäevaks teha 
väikese kontserdi meie töötajate laste ja nende 
sõprade hobidest. Selgus, et vanemad on päris 
kaua tööl ja et lapsed üksinda kodus ei peaks 
olema, osalevad nad päris paljudes huviringi-
des. Lapsed, kes suveks veel koju olid jäetud, 
olid väga tublid. Ilmataadi tuju tõttu tuli esi-
algselt kavandatud plaan kiirelt ümber muuta 
ja lapsed olid sellega kohe valmis kaasa tulema. 
Tänan lapsevanemaid peo kordaminekule kaa-
sa aitamast. Õpetaja Mare Tallo võttis vaevaks 
ja tõi koolimajast muusikafono, et Kärt-Mia 
saaks oma laulu esitada. Õpetaja Eve Sinijärv 
oli Kerdo ja Merythi kooli ajal nii hästi tantsima 
õpetanud, et nad julgesid vaheajal ühe paarina 
terve rühma tantsu ära tantsida. Meryth män-
gis veel akordioni; Merlin, Kärt-Mia ja Seleri 
klaverit. Merlin luges luuletust. Muusikakooli 
I aasta laste Kristori, Stefi, Loviisa ja Seleriga 
liitus alles lasteaias käiv Liina poeg Johannes. 
Koos liikumisega lauldi Liina õpetatud „Põd-
ral maja...“ ja räpiti Külli Kelu õpetatud laulu 

„Pöörane pitsa“. Päevakeskus laenas meile sel-
leks trummid. Johanna tutvustas Pärnus Happy 
Dancersi stuudios õpitud diskotantsu. Võimle-
misklubi Githa esindajana mahtus saalis oma 
koostatud „Kekskastikooliga“ esinema vaid Se-
leri. Emadepäeva võimlemispeol 2016. a välja-
paistvaimaks rühmaks tunnistatud Eha Smoli-
na juhendatava Infinitumi rühma etteasted jää-
vad ootama ilusamat ilma, et saaks õues pla-
neeritud kavad ära teha. Kuigi päikest ei paist-
nud, sai kontsert kirju nagu vikerkaar. Õpeta-
jate nähtud vaev tõi laste kaudu nagu päikese 

meie pilvisesse päeva.
Rõõmu teeb koostöö Pille Kadakuga ja 

õpetaja Anne Aasametsa klassiga. Loodan, et 
2 aastat toiminud koostöö jätkub ka 2016. aas-
ta septembris liikumisnädalal, kus meie hoo-
lealused saaks õpilaste abiga asutuse territoo-
riumilt kaugemale vaadata.

Tänu veel kord kõigile!
Püüame ka ise olla sõbrad neile, kes meie 

abi vajavad!

Kristi sutt

Täname sõpru!

185
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Kolme koolimaja jooks toimub 6. korda. Eelmisel 
aastal püstitatud osalejaterekordit kogunevad purusta-
ma Pärnumaa Spordikooli vilistlased. Registreerimi-
ne jooksule ja kokkutulekule toimub ainult elektroo-
niliselt. Stardimaterjalide väljastamine algab Kilingi-
Nõmme spordihoonest 20. septembrist ja lõpeb võist-
luspäeval kell 11.30. 

Lisaks Spordikooli vilistlaste kokkutulekule on 
jooksul võrreldes varasemaga veel mõned erinevu-
sed: Abivahendiga (lapsevanker, jalgratas) liikujal raja 

läbimine ilma ajavõtuta (v.a ratastool, käimiskepid). Li-
sandunud on kõige noorem vanuseklass (P/T - 8). Tulles 
vastu tõsisematele jooksuharrastajatele, on lisaks tradit-
sioonilisele 1-ringilisele võistlusmaale võimalik nüüd 
läbida see kaks korda. Vanuseklasside kaupa autasus-
tatakse siiski vaid 1-ringilist võistlust. Nii ühe- kui ka-
heringilisel võistlusel autasustatakse absoluutarvestuse 
kolme parimat meest ja naist karikaga. Vanuseklasside 
parimatele Kilingi-Nõmme sümboliga medalid.

toiVo tAllo

Vabariigi tasemel tekitasid rohkem elevust meie noo-
red kergejõustiklased. 5. juulil toimunud C-vanuseklas-
si Eesti MV kergejõustikus võitis Karl-Martin Krapp 
odaviskes kuldmedali ja 200 m jooksus pronksi. Näda-
lapäevad hiljem toimunud Rukkilillemängudelt Võru 
staadionil tõid Kuro Lingi ja Romet Mihkelsi hoolealu-
sed 2 kuldset, hõbedase ja 2 pronksikarva medalit. Kol-
mandast katsest alates hakkas Romet Leetsi kuulikaar 
kanduma stabiilselt üle 14 meetri ja neljandal katsel saa-
vutatud parima 14,62 m võideti võistlus ülekaalukalt. 
Teise kuldmedali võitmiseks tuli teha isiklik rekord. 
Esimesel kahel katsel odaviskes tulemust kirjas veel 
ei olnud, aga kolmandal sündis päeva pikim odakaar – 
57,13 m. Karl-Martin Krapp saavutas PC kaugushüppes 

ja 80 m tõkkejooksus 3. koha ning odaviskes 3. koha. 
Eesti mitmevõistluse meistrivõistlustel saavutas Karl-
Martin oma vanuseklassi odaviskes ja kettaheites ala-
võidud ning kuue ala kokkuvõttes võitis oma kollekt-
siooni esimese Eesti MV hõbemedali.

Pärnumaa meistrivõistlused toimusid vastvalminud 
Pärnu Rannastaadionil 14.–15. augustil. Saarde val-
la sportlastest võitis esikoha kuulitõukes ja kettahei-
tes Günter Koovit. Karl-Martin Krapp tuli Pärnumaa 
meistriks PB odaviskes. Lilit Aldoja võitis kolmandad 
kohad TB 100 ja 400 m jooksus. Kolmanda koha võit-
sid veel Silver Pärn meeste kõrgushüppes ja Luise Ma-
ria Tallo naiste kuulitõukes. 

Kilingi-nõmme 14. triatlonil/duatlonil testis oma 
võimeid üle saja osaleja. 

Tähelepanuväärsemaks saavutuseks on triatloni üld-
võitja poolt purustatud rajarekord. 2011. aastast Raivo 
Nõmme (Viljandi) nimel püsinud rekord 42,58 purus-
tati ca 8 sekundiga. Sander Linnus oli ka mullune võit-
ja. Näidanud tänavu distantsil kõige kiiremat ratta- ja 
jooksuaega, on tema uueks rekordiks 42,49,78. Varase-
mast rekordist oli nobedam ka meesveteranide kiireim 
– Urmas Utar 42,57,71 (Tabasalu TK). 

Individuaalseid rekordiparandusi oli sel aastal pal-
judel. Küllap igaüks jälgib oma graafikut ise. Vaata-
mata meeletule lõpuspurdile jäi sellest kõige vähem 
puudu Armand Kielasel (0,6 sek). Päästjatest on sar-
naselt kahe aasta tagusega parimad triatlonistid Pärnu 
komandos. Tänavu edestati Kilingi-Nõmme päästeko-
mandot ja Tali vabatahtlikke. 2012. aastal „Sõudjate“ 
poolt püstitatud võistkondlik rajarekord (41,19) jäi üle-
tamatuks nüüdki (46,50). Osaledes triatlonil kahe võist-
konnaga, näitasid Saarde võrkpallurid ülejäänud spor-
dialade harrastajatele head eeskuju. Renno Reinhold, 
Ragnar Pähn ja Jaan Talts võitsid sellega Rõõmualli-
ka kohviku pannkoogivaliku. Karel Pais, Mihkel Nuut 

ning Karl Maidle saavad minna tasuta Jüri Jaansoni Ka-
he Silla jooksule. SPORTLANDi auhinnaloosi, Timex 
pulsikella, võitis poiste A-vanuseklassis II koha võitnud 
Rene Mägi (Tabasalu TK). Kahel laste duatlonidistant-
sil paistsid teiste seast silma Saarde valla lapsed: Mar-
garet ja Margot Klettenberg, Hele-Mari Jalasto, Gret-
he Karoliine Kaljaste, Risto Pärna, Tõnis Hendrik Tal-
lo ja Rasmus Rist. 

Kõik triatlonistid on oodatud Saarde ATLEET tei-
sele osavõistlusele, 10. septembril 2016 toimuvale 14. 
Kilingi-Nõmme mitmevõistlusele. Lisaks meie tradit-
sioonilisele mitmevõistlusele toimub Euroopa spordi-
nädala raames sel aastal esmakordselt nn. koolispor-
dipäev mitmevõistluses. See on kõigile tasuta ja sin-
na oodatakse neid, kes ei ole veel kergejõustikuga vä-
ga palju kokku puutunud. Täpsem juhend on spordi-
hoone kodulehel.

Lihtne on olla korraldaja, kasutades sellisel mää-
ral abikäsi. Suur tänu Päästeametile, Kilingi-Nõmme 
päästekomandole ja Tali vabatahtlikele päästjatele, Ant-
rotsenter OÜ-le, Saarde Kommunaalile, Sportlandile, 
Rõõmuallika kohvikule, Kahe Silla Klubile, kaitseliit-
lastele ja kõigile teistele vabatahtlikele! 

Kergejõustikusuvi Saarde sportlastele

Otsime lapsehoolduspuhkuse ajaks oma kollektiivi raamatupidaja abi/sekretäri 
tootmisettevõttesse Tihemetsa.
Tööülesanneteks on vastutada igapäevase raamatupidamise eest ostuarvete ja müügiarvete 
valdkonnas sh ostuarvete sisestamine, müügiarvete koostamine, põhi- ja väikevahendite arvestus, 
aruandvate isikute kulude haldamine ja muu sarnane tegevus. 
Oled sobiv kandidaat, kui:
Sul on haridus / töökogemus raamatupidajana. Sa tunned raamatupidamisprotsesse. Ootame 
sinult ka head inglise keele oskust. Sa oled kohusetundlik ja hea pingetaluvusega.
Töötasu kokkuleppel.
Töö asukoht: Tihemetsa, Autodroomi tee 4
Tööaeg: E-R kell 08.00–17.00
Kandideerimiseks palun saata CV: info@hims.ee
Küsimuste korral: +372 5664 3213

töö otsib teGiJAt!

Kui oled hakkaja, töökas ning aus ja soovid midagi 
ära teha, siis oled oodatud töökasse kollektiivi maa-
ettevõtlusega tegelevasse äriühingusse (põld, mets, 
loomad, ehitus jne). töö on vahelduv ja mitmekülg-
ne, vajab loomingulisust, püsivust ja täpsust.     

Kui leiad, et soovid panustada äriühingu aren-
gusse ja oled motiveeritud töö tegemisest, siis an-
na oma soovist teada meilile kmlepiku@gmail.com 
või helista telefoninumbril 56472449. Väljaõpe ko-
hapeal. Palk alates 3€ tunnis, võimalik ka tükipalk/
objektipalk, olenevalt tööülesandest (tublile tegi-
jale preemia). Võimalik nii täiskoormus kui osa-
line koormus. töö asukoht on Kalita külas, saar-
de vallas.

Romet Leets – kuulitõukes 
parim 24. suvemängudel.

Saarde võrkpallurid olid 24. suvemängudel 
parimad.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

oÜ estest Pr ostab
 metsa- ja põllumaad. 
tel 504 5215, 514 5215.

olio Projekti oÜ pakub teenuseid.
Vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste müük.

Alar Oks,  tel 501 3325.
  info@olio.ee   www.olio.ee

Küttepuude müük 
Kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
Järelmaksuvõimalus. 

info tel 5669 6987 Janek

Küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

ostA  JA sA ei KAHetse!
tel 513 2013, sass Veelikselt

oÜ VilinurM
ostab metsa- ja põllumaad

 saarde vallas
ja lähiümbruses.

tel 513 2013
sass Veelikselt

Teostame Vee ja kanalisatsiooni torustike 
ehitust eramajadele. Santehnilised tööd .

Töödele garantii. Tel: 5332 4291.

Muruniidukite 
hooldus ja remont.

Tel 5676 9201

Korrektor: Ille Varner

Hevo tehnika oÜ teostab ehituslikke plekitöid:
harja-, korstna-, ääre-, liiteplekid (max pikkus 300cm). 
samas saadaval pruugitud ja korrastatud
 jaapani väiketraktorid. Küsi lisa.
Astu läbi raja tn 2 või helista 506 0719. 

ELMI SEPP
22.06.1924–13.06.2016

KIRISTI PÜSSA
 22.02.1969–14.06.2016

ÕIE OLM
 21.09.1925–14.06.2016

 ELMAR KIVIRAND
  07.11.1942–19.06.2016

  SULEV EVERT
   30.09.1956–21.06.2016

SILVIA KASE
   20.04.1933–26.06.2016

 VILMA RANNAMÄE
  28.01.1931–30.06.2016

  ISMENE PÄHN
   06.09.1946–01.07.2016

    AUGUST MERAS
   16.03.1942–06.07.2016

   AURIKA VAARAK
   17.10.1981–20.07.2016

   HEINO PAIMRE
    18.01.1937–27.07.2016

       VÄINO LUIGA
       24.04.1963–14.08.2016

     MART  PUUSEPP
      17.05.1960–17.08.2016

MERIBEL UIBU   15.06.2016
OTT MANILETS   17.06.2016
ARABELLA KIVISELG   26.06.2016
KERMAN LILLE   28.06.2016
ANNI AVARSALU   30.06.2016
GREGOR  MÄGI   17.08.2016

ELGA PÕDER    94
ELLA RANDOJA   94
LAINE PIKAND   91
LEIDA SAAR    90
LEIDA SUVISILD   89
ARNO JOASOO   88
HANS ARROS    87
MEINHARDT PÄÄSUKE  87
LEIDA REILI    86
EVI KRIMM    85
LEILI RULL    80
MARIA ESKO     80
TIIVI SAAR    75
MARTA  LOODUS   75
JAAN SAAR    75

LAINE TOODU    93 
LEHTA GERBERSON   93 
AINO ARROS    87 
HELMI TÕNISSON   87 
LINDA VALLAP   87 
ERNA TOODU    85 
IRMA PUUSEPP   85 
LEONHARD MITT   85 
ROMAN SEERMAN   85 
ELGA JARTSEV   80 
LAINE SOOP    80 
MEELI SIROTININA   80 
AIDE-KOIDULA ILULA   80 
EDVI  TEEARU    75 

juuli

august

Reedel, 09.09. kell 10–14 Kilingi-Nõmme Klubis
Swedbanki klienditeenindaja

Pühapäeval, 11.09. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Reedel, 16.09. kell 9 Tihemetsa Spordihoones
Saarde seenefestival

Laupäeval, 17.09. kell 9 Tihemetsa Spordihoones
Saarde seenefestival

Laupäeval, 17.09. kell 17 Voltveti Koolituskeskuses
kellaviietee Hendrik Relvega

Teisipäeval, 20.09. kell 9 Kilingi-Nõmme Klubis
doonoripäev

Teisipäeval, 20.09. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Neljapäeval, 22.09. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
ID-kaardi taotluste esitamine

Neljapäeval, 22.09. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
näiteringihuviliste kokkusaamine ringi juhendajaga

Reedel, 30.09. kell 11 Kilingi-Nõmme Klubis
eakate päeva tähistamine

Ostan Belarus MTZ 82 esimesed 
veljed ja Saksa kartulikombaini 
reduktori. Kontakt 5050209 

Paigaldame eramajadele kanalisatsiooni- ja 
veetrasse. tel: 5816 75 15. 


